
 



 



 



 



 



 



 



 



 



 

 

 

 



 

目  录 

 

一、建设项目基本情况 ...............................................................................................................................1 

二、建设项目所在地自然环境社会环境简况 ...........................................................................................1 
[...]
圾产生量约为 4.68t/a，指定地点堆放，每日由环卫部门清理运走，并定期对堆放点进行

清洁、消毒。 

（2）一般固体废物 

废包装材料：项目生产过程中产生一定的废包装材料，产生量约为 0.2t/a，该废物

属于一般固体废物，交由一般固废处理单位回收处理。 

锡渣：项目在焊接过程中会产生一定的焊渣，产生量约为0.001t/a，根据锡膏的

MSDS，锡膏中合金的主要成分为锡（64.7%）、铋（35%）、银（0.3%）。根据《国家

危险废物名录》，本项目锡渣不在该名录内。属于一般固体废物，交由一般固废处理单

位回收处理。 

（3）危险废物 

废 UV 灯管：项目废气治理设施 UV 光解净化器中 UV 灯管为紫外含汞灯管，UV

灯管使用一段时间达不到设定要求时需更换，UV 灯管的连续使用时间不应超过 4800h，

项目 UV 光解装置年损灯管约 50 根，单根灯管重 200g，则废 UV 灯管产生量约为 0.005t/a。

属于危险废物的 HW29 含汞废物，危险废物代码为 900-023-29，交由具有危险废物处理

资质的单位统一处理，并签订危废处理协议。 

废活性炭：废活性炭主要来源于有机废气处理，项目有组织 VOCs 削减量约为



 

 17 

0.327t/a，根据前面分析中 UV 光解的处理效率为 35%，活性炭的处理效率为 85%，则

活性炭削减的有机废气量约为 0.2t/a，根据《现代涂装手册》（化学工业出版社，陈治

良主编），活性炭的吸附容量一般为 25%左右，废活性炭产生量情况详见下表： 

表5-5  全厂活性炭使用情况一览表 

设施

序号 

有机废气

吸附量 

t/a 

吸附

容量 

理论所需

活性炭量

t/a 

实际装

填量

t/a 

更换周

期 

活性炭

使用量

t/a 

废活性炭量

t/a 

1# 0.08 25% 0.32 0.2 6 个月 0.4 0.48 

注：废活性炭量=活性炭量+吸收的废气量；理论所需活性炭量=有机废气吸附量/吸附容量 

综上所述，项目废活性炭产生量约为 0.48t/a，属于危险废物的 HW49 其他废物，危

险废物代码为 900-041-49，交由具有危险废物处理资质的单位统一处理，并签订危废处

理协议。 

根据《国家危险废物名录》（2016 版）、《建设项目危险废物环境影响评价指南》

（环境保护部公告 2017 年 第 43 号），项目危险废物汇总表见下表。 

表 5-6  项目危险废物汇总表 

序

号 

危险废

物名称 

危险废

物类别 

危险废

物代码 

产生量 

（吨/

年） 

产生

工 

序及

装置 

形

态 

产废

周期 

危险 

特性 

暂存

措施 

处置

措施 

1 
废活性

炭 

其他废

物 
HW49 0.48 

废气

处理

装置 

固

态 
2 次/年 毒性 

项目

暂存

在危

废暂

存区 

交给

有资

质单

位回

收 

2 
废UV灯

管 

含汞废

物 
HW29  0.005 

固

态 
1 次/年 毒性 

   
 



 

 18 

六、项目主要污染物产生及预计排放情况 

内容 

类型 

排放源 

（编号） 
污染物名称 

处理前产生浓度及产

生量（单位） 

排放浓度及排放量 

（单位） 

水 

污 

染 

物 

生活污

水

（337t/a

） 

CODcr 250mg/m
3，0.084t/a 220mg/m

3，0.074t/a 

BOD5 150mg/m
3，0.051t/a 100mg/m

3，0.034t/a 

SS 200mg/m
3，0.067t/a 150mg/m

3，0.051t/a 

NH3-N 12mg/m
3，0.004t/a 12mg/m

3，0.004t/a 

生产废

水 

（163.3t

/a） 

CODCr 400mg/L,0.065 t/a 
不外排（委托第三方

治理企业外运处理） 

SS 150mg/L,0.024 t/a 

氨氮 10mg/L,0.002 t/a 

大 

气 

污 

染 

物 

DA001

排气筒 

锡及其化合物 1.62mg/m
3，0.007t/a 0.16mg/m

3，0.001t/a 

VOCs 33.59mg/m
3，0.147t/a 3.36mg/m

3，0.015t/a 

无组织 

锡及其化合物 0.001 t/a 0.001 t/a 

VOCs 0.016t/a 0.016t/a 

固 

体 

废 

物 

办公、生

活垃圾 
办公、生活垃圾 4.68t/a 0t/a 

一般工

业废物 

废包装材料 0.2t/a 0t/a 

水洗废液 120t/a 0t/a 

锡渣 0.001t/a 0t/a 

危险 

废物 

废活性炭 0.48t/a 0t/a 

废 UV 灯管 0.005t/a 0t/a 

噪 

声 
运营期 

主要来自于各生产设备运转时产生的噪声。其噪声值约 60~85dB

（A）。 

其 

他 
 

主要生态影响(不够时可附另页) 



 

 19 

七、环境影响分析 

施工期环境影响分析： 

本项目使用已建厂房进行生产，不存在施工期。 

营运期环境影响分析： 

1、水环境影响分析 

除油用水：除油用水循环使用，只需定期补充，不外排。 

水洗废液：产生水洗废液经过收集，拟定期交由新会崖门电镀基地的污水处理公司

处理，不外排。 

生活污水：项目生活污水排放量约 337t/a。项目生活污水经三级化粪池处理后，达

到广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB 44/26-2001）第二时段三级标准和江海污

水处理厂进水标准的较严者，经市政管道进入江海污水处理厂处理，尾水排放至麻园河。 

（1）评价等级确定 

根据《环境影响评价技术导则地表水环境》（HJ 2.3—2018）按照建设项目的影响

类型、排放方式、排放量或影响情况、受纳水体环境质量现状、水环境保护目标等综合

确定，水污染影响型建设项目评价等级判定依据见下表。 

表 7-1  水污染影响型建设项目评价等级判定依据 

评价等级 

判定依据 

排放方式 
废水排放量（Q/m

3
/d） 

水污染物当量数W/（无量纲） 

一级 直接排放 Q≥20000或W≥600000 

二级 直接排放 其他 

三级 A 直接排放 Q＜200且W＜6000 

三级 B 间接排放 —— 

根据工程分析，本项目无生产废水排放，主要是员工生活污水，经三级化粪池处理

后可达到广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB 44/26-2001）第二时段三级标准和

江海污水处理厂进水标准的较严者后进入江海污水处理厂处理。本项目属于间接排放，

等级判定结果为三级B。 

（2）水污染控制措施有效性分析 

①生产废水委外处理可行性分析 

本项目所在区域纳污河流为麻园河，生产废水委托第三方治理企业外运处理，不外



 

 20 

排，不会增加纳污水体麻园河的污染。根据《关于印发〈江门市区零散工业废水第三方

治理管理实施细则（试行）〉的通知》（江环函〔2019〕442号）：“为配合实施《江

门市区黑臭水体综合整治工作方案》，规范有序推进市区（包括蓬江、江海、新会三区，

下同）中小型企业走绿色可持续发展，引导市区黑臭水体流域范围内零散工业废水合法

排污”，“零散工业废水是指工业企业生产过程中产生的生产废水，且排放废水量小于

或等于50吨/月，不包括生活污水、餐饮业污水，以及危险废物。本实施细则适用于市区

零散工业废水产生单位委托第三方治理企业进行废水收集和处置的管理规定（不含危险

废物转移）”。本项目生产废水排放量为13.6吨/月，属于该细则所列的零散工业废水可

委托第三方治理企业进行废水收集和处置。 

《关于江门市崖门新财富环保工业有限公司废水处理厂二期工程处理300吨/天零散

工业废水项目环境影响报告表的批复》（江新环审[2019]110号）：“接收的废水为符合

《江门市区零散工业废水第三方治理管理实施细则（试行）》规定的零散工业废水，种

类包括印刷废水、喷漆有机废气喷淋废水、表面处理的除油酸洗清洗废水、印花废水、

化工废水、食品废水等，不接收含化学转化膜的金属表面处理废水和涉及危险废物的废

水”。本项目生产废水属于表面处理酸洗清洗废水，废水种类符合第三方治理企业的接

收要求。 

因此，本项目生产废水委托第三方治理企业（江门市崖门新财富环保工业有限公司）

外运处理可符合相关环保政策。 

根据该细则的要求，零散废水产生单位需根据日均废水产生量及废水存储周期建设

污水收集存储槽，收集槽应便于观察水位，做好防腐防渗漏防溢出处理，并避免雨水和

生活污水进入。发生转移后，次月5日前零散工业废水产生单位将上月的废水转移处理

情况表报送属地生态环境部门。 

②生活污水处理设施可行性分析 

本项目外排废水主要是员工生活污水，经三级化粪池处理后出水浓度为CODCr 

220mg/L、BOD5100mg/L、SS150mg/L、氨氮12mg/L、动植物油100mg/L，可达到江海

污水处理厂进水许可证排放标准和《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三

级标准的较严者：CODCr220mg/L、BOD5100mg/L、SS150mg/L、氨氮24mg/L、动植物

油100mg/L，可排入江海污水处理厂。 



 

 21 

（3）依托污水处理设施可行性分析 

江海污水处理厂目前已建成处理城市生活污水 8 万 m
3
/d，采用 A

2
/O 处理工艺+MBR

处理工艺。江海污水处理厂工程服务范围为东海路以东、五邑路以南、会港大道以北、

龙溪路以西，以及信义玻璃厂地块，合共 11.47 平方公里。 

江海污水处理厂包括一期的5万m
3
/d 的A

2
/O处理系统和二期的3万m

3
/d的MBR处理

系统。城市污水首先经过厂内进水泵房前的粗格栅，提升输送至厂内沉砂池，沉砂池前

的进水渠道上设置细格栅，以保证后续处理构筑物的正常运行。污水经沉砂后一部分污

水泵送至5万m
3
/d的A

2
/O 生物处理池与二沉池、已有紫外消毒渠处理。另一部分污水泵

送至3万m
3
/d的MBR生化池、紫外线消毒渠处理。污水分别经A

2
/O工艺、以及MBR工艺

处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中的一级A标准及广东

省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准两者较严值后，

出水一起通过排水泵房排至受纳水体麻园河。 

项目产生的生活污水经三级化粪池进行预处理，出水水质符合江海污水处理厂进水

水质要求。因此从水质分析，江海污水处理厂能够接纳本项目的生活污水。 

（4）小结 

项目生活污水经处理达标后排入市政污水管网，纳入江海污水处理厂处理达到《城

镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中的一级A标准及广东省地方标准《水

污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准两者较严值后排入麻园河，对地

表水环境影响是可接受的。 

因此，项目污水经化粪池处理后能满足江海污水处理厂进水水质要求，经江海污水

处理厂处理达标后排放。项目生活污水对周围水环境产生的影响不大。 

项目废水排放情况见下表。 

①废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

表 7-2 废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

序

号 

废水

类
 

污染物 

种
 

排放

去向 
排放规律 

污染治理设施 

排放

口编

号 

排放口

设置是

否符合

要求 

排放口 

类型 

污染

治理

设施 

编号 

污染治

理设施 

名称 

污染

治理

设施

工艺 

1 生活 CODcr 江海 间断排放，排 / 生活污 化粪
TW
001 

是 企业总排 



 

 22 

污水 、
NH3-N 

污水

处理

厂 

放期间流量

不稳定且无

规律，但不属

于冲击型排

放 

水处理

系统 

池 □否 雨水排放 

清净下水排放 

温排水排放 

车间或车间处

理设施排放口 

②废水排放口基本情况表 

表 7-3  废水排放口基本情况表 

序

号 

排放

口 

编号 

排放口地理坐标 

废水排

放量/ 

（万 t/a） 

排放 

去向 

排放 

规律 

间歇

排放

时段 

受纳污水处理厂信息 

经度 纬度 名称 
污染物种

类 

国家或地方

污染物排放 

标准浓度限

值/(mg/L) 

1 
DW0

01 

113.155

433° 

22.5634

5° 
0.0337 

江海污

水处理

厂 

间断排放，

排放期间流

量不稳定且

无规律，但

不属于冲击

型排放 

/ 

江海

污水

处理

厂 

CODcr 40 

BOD5 10 

SS 10 

NH3-N 5 

③废水污染物排放执行标准表 

表 7-4  水污染物排放执行标准表 

序号 排放口编号 污染物种类 

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定

的排放协议 

名称 浓度限值/(mg/L) 

1 

DW001 

CODcr 广东省地方标准《水污

染物排放限值》（DB 

44/26-2001）第二时段三

级标准和江海污水处理

厂进水标准的较严者 

220 

2 BOD5 100 

3 SS 150 

4 NH3-N 24 

④废水污染物排放信息表 

表 7-5  废水污染物排放信息表 

序号 排放口编号 污染物种类 排放浓度/（mg/L） 日排放量/（kg/d） 年排放量/（t/a） 

1 

DW001 

CODcr 220 0.024 0.074 

2 BOD5 100 0.011 0.034 

3 SS 150 0.016 0.051 

4 NH3-N 12 0.001 0.004 